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Punkt 1: Budget 2024-2027, Omsorg og Livskraftsudvalget

22/15770

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget fører en afsluttende drøftelse af omprioriteringskataloget inkl.
anlægsønsker, så forvaltningen kan arbejde videre med kataloget med henblik på at udvalget til juni kan godkende at
forslagene indgår i det samlede omprioriteringskatalog.

Sagsfremstilling

Formålet med denne sag er at præsentere udvalget for resultaterne af de foregående måneders drøftelser af forslag til
omprioriteringskatalog. På baggrund heraf drøfter udvalget udkast til finansieringsforslag, til investeringscases, evt.
aktivitetsudvidelsesforslag samt anlægsønsker. De vedlagte dokumenter viser nuværende status for udvalgets arbejde med
omprioriteringskataloget.

 

Udvalget bliver orienteret om økonomiudvalgets rammeudmelding fra 19. april 2023 jf. bilag 1 samt
baggrundsoplysninger for den udmeldte budgetramme jf. bilag 2

 

Til udvalgets orientering har økonomiudvalget som en del af omprioriteringssagen besluttet, at fagudvalgenes forslag til
budgetprocessen fokuserer på:

forslag der kan sikre ønsket omstilling
investeringsforslag med positivt afkast i budgetperioden
forslag der er forudsætninger for implementering af ny lovgivning
forslag afledt af nye ufravigelige behov
forslag om kapacitetstilpasning
forslag der opdaterer tidligere budgetforslag, som er nødvendige for indeværende budgetperiode
færre anlægsønsker fra fagudvalgene
undersøge om der i anlægsplanen er eksisterende projekter der kan undværes eller udskydes
forslag inden for digitalisering og velfærdsteknologi.

 

Udvalget fastlægger således oplæg til deres sidste behandling af budgetforslag til udvalgets møde i juni.

 

Forvaltningen vil på mødet i fagudvalget lægge op til en drøftelse af fagudvalgets perspektiv ift. forvaltningens betjening
af fagudvalgets fagområde, og muligheder for opgavebortfald og ændrede kvalitetsniveauer.

Retsgrundlag

Styrelsesloven § 40.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 10-05-2023

Udvalget godkendte indstillingen.

Bilag

Finansieringsforslag 2024-2027 OLU maj 2023



Aktivitetsudvidelsesforslag 2024-2027 OLU maj 2023

Bilag 1 - driftsrammer budget 2024-2027 rammeudmelding

Bilag 2 Budgetdokument 2024-2027 Baggrundsoplysninger maj 2023



Punkt 2: Høring af Sundhedsaftale 2024-2027

23/5921

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børn Familie og Ungeudvalget samt Omsorg og Livskraftsudvalget:

1. indstiller til økonomiudvalget og byrådet, at afgive høringssvar vedrørende udkast til Sundhedsaftale 2024-2027
2. sender udkast til Sundhedsaftale 2024-2027 til høring i Hillerød Handicapråd, Hillerød Seniorråd og Hillerød

Udsatteråd mellem fagudvalgsbehandlingen og byrådets behandling grundet den korte høringsfrist.

Sagsfremstilling

De 29 hovedstadskommuner og Region Hovedstaden skal indgå en sundhedsaftale for perioden 2024-2027. Udkast til
Sundhedsaftale 2024-2027 bygger videre på resultaterne, der er opnået gennem de fire første sundhedsaftaler i forhold til
at skabe et stærkere samarbejde om sundhed til gavn for de borgere, som har forløb på tværs af sektorerne. Det har været
et fælles ønske fra kommunerne i Region Hovedstaden, at den nye sundhedsaftale skal være enkelt i sin opbygning, sikre
relevant involvering af brugerrepræsentanter samt have større fokus på forebyggelse end de tidligere sundhedsaftaler.

 

Høringsudkastets indhold

Høringsudkastet bygger ovenpå og viderefører den nuværende sundhedsaftales visioner og fokusområder. Udkastet er
tilpasset den nye samarbejdsstruktur med sundhedsklynger, og der er tilføjet et øget fokus på forebyggelse og det fælles
populationsansvar.

 

De fælles visioner i udkast til Sundhedsaftale 2024-2027 er:

Styrket sammenhæng i borgerens forløb
Mere lighed i sundhed
Tættere samspil med borgeren
Bedre brug af ressourcerne 

 

Fokusområderne for fælles udvikling i udkast til Sundhedsaftale 2024-2027 er:

Sammen om børn og unges sundhed
Sammen om borgere med psykisk sygdom
Sammen om ældre og borgere med kronisk sygdom

 

Fælleskommunale ønsker

Kommunerne i Region Hovedstaden vurderer ikke, at arbejdet med den tidligere sundhedsaftale er færdiggjort - bl.a.
grundet COVID-19 - og bakker derfor op om at bygge oven på de gode erfaringer, herunder at videreføre den nuværende
sundhedsaftales visioner og fokusområder.

 

Særligt bakker kommunerne op om:

1. Prioritering af børne- og unge-området i gensidig respekt for hinandens tilbud, visitationsansvar mv.
2. Understøttelse af sundhedsklyngernes populationsansvar og det lokale politiske handlerum
3. At forebyggelse bliver tænkt ind i alle indsatser som et tværgående tema
4. Prioritering af psykiatrien og udsatte borgere
5. Fælles fokus på prioritering af knappe ressourcer på tværs af sundhedsvæsenet.



 

Baggrund

Kommuner, almen praksis og region løfter forskellige opgaver på sundhedsområdet. Men mange borgere har behov for
indsatser på tværs af sektorgrænserne, hvor det er en fælles opgave at sikre en sammenhængende indsats gennem et
velfungerende og forpligtende samarbejde. Sundhedsaftalen udgør rammen for dette samarbejde og gælder for en 4-årig
periode.

 

Det politiske ansvar for arbejdet med Sundhedsaftalen er forankret i Sundhedssamarbejdsudvalget (SSU), som er
sammensat af poliske repræsentanter fra kommunerne, regionen og almen praksis. SSU har den 14. april 2023 besluttet at
sende udkast til Sundhedsaftale 2024-2027 i høring.

 

Sundhedsaftalen for 2024 – 2027 er en politisk aftale med fokus på de områder, som kommuner, region og almen praksis
vil udvikle i perioden. Samarbejdet på tværs om den enkelte borger bygger fortsat på en lang række underaftaler,
vejledninger mv., som fortsat vil være gældende.

 

Aftalen er enkel og fleksibel, hvilket betyder, at de konkrete initiativer defineres nærmere i aftaleperioden med input fra
fagfolk, forskere, brugere og politikere.

 

Der har været bred involvering af relevante og berørte parter i udarbejdelsen af sundhedsaftalen bl.a. de fem
sundhedsklynger, brugerrepræsentanter, de faglige organisationer og patientforeningerne.

 

Videre proces

Efter høringsfristens udløb den 9. juni 2023 udarbejder SSU-sekretariatet endeligt forslag til den kommende
sundhedsaftale til godkendelse i SSU den 13. oktober 2023. Herefter skal den endelige sundhedsaftale politisk godkendes
i regionen og i de 29 kommuner inden 1. januar 2024. 

 

Det bemærkes, at Sundhedsstyrelsen endnu ikke har udsendt vejledning om sundhedsklynger, sundhedssamarbejdsudvalg
og sundhedsaftaler. Forventningen er dog, at det vedlagte høringsudkast vil leve op til de formelle krav, som kommer til at
indgå i vejledningen.

Retsgrundlag

Sundhedslovens §§ 203-205.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 10-05-2023

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet. 

 

Udvalget ser med tilfredshed, at sundhedsaftalen har et udtrykt fokus på børn og unges fysiske og psykiske sundhed, og at
der er lagt op til samarbejde og gensidig respekt for regionen og kommunernes muligheder, herunder tilbud og ansvar.
Udvalget ser frem til at blive orienteret om evt. mulighed for at implementere STIME og KIT.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 10-05-2023



Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen i høring og videre til økonomiudvalget og byrådet.

Bilag

Høringsudkast til Sundhedsaftale 2024 -2027



Punkt 3: Krav til private leverandører af madservice

21/15188

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet, at

1. godkende forvaltningens forslag til godkendelseskriterier for private leverandører af madservice
2. stille krav om at 85 % af en privat leverandørs produktionspersonale skal have en kostfaglig uddannelse
3. godkende forvaltningens øvrige forslag til krav, som leverandøren skal efterleve som en del af rammeaftalen
4. delegere kompetencen til løbende at godkende private leverandører af madservice til forvaltningen og godkende, at

dette tilrettes i delegationsplanen.

Sagsfremstilling

Hillerød Kommune har modtaget en ansøgning om at blive godkendt som privat leverandør af madservice efter
serviceloven. Der er derfor behov for at tage stilling til, hvilke kriterier en kommende leverandør skal leve op til for at
komme i betragtning som privat leverandør af madservice, samt hvilke krav leverandørerne løbende skal leve op til, fx
vedrørende kompetencer hos personalet. Forslagene til krav er lavet med udgangspunkt i leveringsaftalen med den
kommunale leverandør MAD til hver DAG. Omsorg og Livskraftsudvalget sendte på møde den 10. marts sagen til høring
i Hillerød Seniorråd og Hillerød Handicapråd, og på baggrund af høringssvarene skal der træffes beslutning i sagen.

 

Omsorg og Livskraftsudvalget besluttede på sit møde i april måned 2023 at udsætte sagen, og denne sagsfremstilling er
revideret hvad angår formuleringerne vedrørende krav til kostfagligt personale, så det svarer til den kommunale
leverandør. Desuden er høringssvarene fra Hillerød Seniorråd og Hillerød Handicapråd samt forvaltningens kommentarer
til høringssvarene sammenskrevet.

 

Baggrund

Borgere, der er visiteret til madservice efter servicelovens § 83, skal have frit valg mellem mindst to leverandører.
Hillerød Kommune sikrer borgernes frie valg ved, at interesserede firmaer kan søge om at blive godkendt som leverandør
af madservice (godkendelsesmodellen). Den kommunale leverandør af madservice er det fælleskommunale køkken MAD
til hver DAG, og godkendelsesmodellen indebærer, at de private leverandører bliver afregnet til samme pris som MAD til
hver DAG.

 

Siden 2010 har Det Danske Madhus været privat leverandør, og indtil 2022 har der ikke været andre firmaer, der har søgt
om godkendelse.

 

Forslag til godkendelseskriterier

Hillerød Kommune har mulighed for at fastsætte kriterier, som en privat leverandør skal leve op til på
ansøgningstidspunktet. Forvaltningen foreslår, at godkendelseskriterierne omfatter økonomiske forhold samt erfaring og
fastsættes som følger:

Ansøger skal inden for det seneste år have leveret madservice efter serviceloven hos mindst 10 visiterede borgere
Ansøger skal have en samlet årlig omsætning i seneste regnskabsår der minimum udgør 250.000 kr.
Ansøger skal have en positiv egenkapital i seneste regnskabsår.

 

Forslaget bygger på godkendelseskriterierne for private leverandører af hjemmehjælp, som indeholder samme elementer,
men i forhold til hjemmehjælp er der krav om erfaring hos minimum 50 visiterede borgere årligt samt om en årlig



omsætning på minimum 2 mio. kr. pr. år de seneste tre år. Da madservice er en mindre omfattende ydelse, er forslaget her
lavere.

 

Forslag til krav, som leverandøren skal efterleve som en del af rammeaftalen

I 2021 godkendte byrådet en ny leverings- og samarbejdsaftale med MAD til hver DAG, som i højere grad end tidligere
lægger vægt på økologi og bæredygtighed. Væsentlige elementer fra aftalen med MAD til hver DAG er:

Maden skal leve op til det økologiske spisemærke i bronze, som indebærer, at 30-60 % af de indkøbte råvarer skal
være økologiske
Der skal minimum være 12-14 hovedretter og flere biretter (forret, dessert, tilbehør) at vælge imellem
Ved start af madservice skal leverandøren tilbyde at udlåne en mikroovn til borgere, som ikke har én
85 % af personalet skal have en kostfaglig uddannelse
Bæredygtig køkkendrift vedrørende emballage, transport, madspild og energiforbrug
Alle krav vedrørende fødevaresikkerhed skal overholdes.

 

På møde i Omsorg og Livskraftsudvalget den 7. marts 2023 besluttede udvalget, at de ønskede samme krav til andelen af
uddannet personale hos de private leverandører som hos MAD til hver DAG. MAD til hver DAG oplyser, at andelen af
kostfagligt personale gælder produktionspersonalet.

 

Da Det Danske Madhus i 2010 blev godkendt som leverandør, var der krav om, at 75 % af personalet skulle have en
kostfaglig uddannelse. Forvaltningen har været i kontakt med Det Danske Madhus, som har fortalt, at de kan
imødekomme, at 85 % af produktionspersonalet har en kostfaglig uddannelse.

 

Udkast til rammeaftale er vedlagt som bilag. Udkastet er revideret på baggrund af høringssvarene fra Hillerød Seniorråd
og Hillerød Handicapråd jf. nedenstående.

 

Forvaltningen foreslår, at kompetencen til løbende at godkende leverandører af madservice delegeres til forvaltningen.
Delegationsplanen vil i så fald blive tilrettet.

 

Høringssvar fra Hillerød Seniorråd og Hillerød Handicapråd samt forvaltningens kommentarer

Hillerød Seniorråd skriver i deres høringssvar, at rådet undres over, at der ikke kræves ren straffeattest for de personer,
som skal komme i borgeres hjem med levering af mad, og mener, at dette krav også bør gælde underleverandører.

 

Hillerød Kommune stiller ikke krav om straffeattester til chauffører i forbindelse med indkøbsordning efter serviceloven,
men i forhold til private leverandører af praktisk hjælp og personlig pleje bliver der stillet følgende krav, som nu er
indarbejdet i den vedlagte rammeaftale vedrørende madservice:

 

”Leverandøren skal forud for nyansættelser indhente straffeattest. Leverandøren er ligeledes forpligtet til at indhente
straffeattest på Kommunens forlangende. Den indhentede straffeattest må ikke give anledning til betænkeligheder i
forbindelse med opgavens udførelse. Berigelseskriminalitet og personfarlig kriminalitet må f.eks. ikke fremgå af
straffeattesten.”

 

Det indgår i rammeaftalen, at leverandøren hæfter for sine underleverandørers forhold på samme vis som for egne
forhold.



 

Seniorrådet henviser desuden til deres høringssvar vedrørende sagen om godkendelse af ”Det skønne Liv” som privat
leverandør, som Omsorg og Livskraftsudvalget behandlede på deres møde den 12. april 2023. Her er rådet uenige i
forslaget om at delegere yderligere godkendelser til forvaltningen, da rådet skal høres i alle spørgsmål vedrørende ældre
borgere. Forvaltningen fastholder indstillingen om at delegere kompetencen til løbende godkendelse af private
leverandører til forvaltningen. Godkendelsen sker på baggrund af fastlagte kriterier, som har været til høring i Hillerød
Seniorråd, og leverandører, der lever op til kriterierne, kan ikke afvises. Forvaltningen går i dialog med Hillerød Seniorråd
om høringssager.

 

Hillerød Handicapråd skriver i deres høringssvar blandt andet, at rammeaftalen i hovedtræk er dækkende og påpeger
nogle uoverensstemmelser i formuleringerne vedrørende akutleveringer, som er rettet til i det vedlagte udkast. Rådet
ønsker fastsat et maksimum for antal forsinkelser pr. måned. Forvaltningen anbefaler ikke, at der fastsættes et maksimum
antal forsinkelser pr. måned. Det findes ikke i andre aftaler på fritvalgs-området og vil være svært at administrere.

 

Høringssvarene er vedlagt som bilag.

Retsgrundlag

Lov om Social Service (serviceloven) §§ 83 og 91 vedrørende henholdsvis madservice og frit valg af leverandør.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 10-05-2023

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Stine Østlund (C) og Annette Rieva (V) tog forbehold for indstillingens pkt. 1-3.

Udvalget ønsker, at Seniorrådet bliver orienteret om en evt. ny leverandør på lige fod med udvalget.

Bilag

Rammeaftale - madordning for visiterede borgere, revideret

Høringssvar fra Hillerød Seniorråd vedrørende private leverandører af madservice

Høringssvar fra Hillerød Handicapråd - Private leverandører af madservice



Punkt 4: Mødeplan 2024 - Omsorg og Livskraftudvalget

23/1610

Indstilling

Direktionen indstiller at, Omsorg og Livskraftudvalget godkender udvalgets mødekalender for 2024, herunder
mødetidspunktet onsdage kl. 17.00.

Sagsfremstilling

De stående udvalg skal godkende mødeplan 2024 for deres eget udvalgs vedkommende.

 

Det tilstræbes, at de stående udvalgsmøder gennemføres 2 uger før økonomiudvalgsmødet, og at
økonomiudvalgsmøderne holdes 1 uge før byrådets møde, hvor det er muligt i forhold til ferier og helligdage.

 

Udkastet indeholder forslag om mødefri måned for udvalget, i september 2024. Forvaltningen foreslår også, at januar
måned 2025 bliver mødefri.

 

For enkelte sager kan det betyde, at sagsbehandlingstiden bliver længere. Der vil undtagelsesvist være mulighed for at
holde ekstraordinære udvalgsmøde, hvis det bliver nødvendigt i henholdsvis september 2024 og januar 2025.

 

Forvaltningen foreslår, at Omsorg og Livskraftudvalgets møder holdes onsdage med start kl. 17.00.

 

Møderne ligger på følgende datoer:

Den 7. februar 2024

Den 6. marts 2024

Den 3. april 2024

Den 6. maj 2024 (Mandag, grundet 1. maj og Kristi Himmelfartsdag)

Den 12. juni 2024

Den 14. august 2024

Den 9. oktober 2024

Den 6. november 2024

Den 4. december 2024

 

Udkast til mødeplan 2024 vedhæftes som bilag.

 

Da flere udvalgsmedlemmer er med i mere end et udvalg, er der ikke de store muligheder for at ændre på tidsplanen.

Retsgrundlag



Kommunestyrelsesloven § 20, stk. 1, nr. 1.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 10-05-2023

Udvalget godkendte indstillingen.

Udvalget ønsker alternative mødeforslag til møderne i maj og juni 2024.

Bilag

Planlægningskalender - udkast til mødeplan 2024 v/2



Punkt 5: Strategi for Socialpsykiatrien – godkendelse efter høring

22/2133

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget:

1. indstiller til økonomiudvalget og byrådet at godkende strategien for socialpsykiatrien
2. drøfter og vælger hvilket af de fire fokusområder, der skal være et særligt fokus på i den første periode.

Sagsfremstilling

Omsorg og Livskraftsudvalget besluttede den 12. april 2023 at sende Hillerød Kommunes strategi for socialpsykiatrien i
høring i Hillerød Handicapråd og Hillerød Udsatteråd. Forvaltningen har modtaget høringssvar fra rådene. Strategien og
høringssvarene er vedlagt som bilag.

 

Arbejdsprocessen for udviklingen af strategien

Byrådet besluttede i Budget 2022-25 at arbejde for en strategi for socialpsykiatrien, og at Omsorg og Livskraftsudvalget
er det ansvarlige udvalg for arbejdet.

 

I arbejdet med udviklingen af strategien, er der blevet nedsat en referencegruppe bestående af repræsentanter fra
pårørende- og psykiatriorganisationer (udpeget af Udsatterådet), en ung bruger fra Værestedet og Trollepunktet samt
projektlederne. Gruppen har været med til at planlægge byrådets temamøde, komme med forslag til indhold og har også
været med til at identificere de fire fokusområder.

 

Derudover har projektlederne informeret og drøftet forslag til fokusområder på møder med Udsatterådet, Handicaprådet,
Psykiatrisk Center Nordsjælland, MED-udvalg, ledelse i socialpsykiatrien, Ældre & Sundhed og Jobcenteret.

 

På temamødet for byrådet mødte lidt over 40 deltagere op fra såvel frivillige organisationer, samarbejdspartnere, brugere
fra de sociale tilbud, kommunale tilbud m.v. Ud fra seks temaer blev der delt erfaringer og drøftet udfordringer,
potentialer og forbedringstiltag i den lokale socialpsykiatri blandt andet med inspiration fra et oplæg af KL.

 

De forskellige bidrag fra interessenter, samarbejdsaftaler, regeringsaftaler og publikationer er blevet samlet til fire
fokusområder, som Omsorg og Livskraftsudvalget godkendte på udvalgsmødet i februar 2023. Fokusområderne udgør
fundamentet for strategien for socialpsykiatrien og sætter retning for den måde, strategien skal realiseres på.

 

Kort om strategien

Strategien er bygget om fire fokusområder og de er også omdrejningspunktet for implementeringen af strategien. De er:

 

I Hillerød Kommune vil vi

møde det hele menneske
understøtte forbundethed og fællesskaber
skabe sammenhængende forløb
sætte tidligt ind med effektfulde metoder.



 

Fokusområderne understøtter tilsammen realiseringen af en recovery-orienteret rehabiliterende indsats i socialpsykiatrien
til gavn for borgere, som har psykiske lidelser og behov for støtte fra kommunen.

 

Strategien vil sætte Hillerød Kommune i stand til at kunne gennemføre nye tiltag og krav fra fx en udvidet 10-årsplan for
psykiatrien. Forvaltningen foreslår, at strategien matcher Folketingets 10-årige sigte med psykiatriplanen og dermed
rækker frem til år 2033.

 

Det videre arbejde med strategien og årlig afrapportering

I de kommende 10 år skal strategien udstikke retning for udviklingen af socialpsykiatrien. Det er særligt i hverdagen og i
mødet mellem borger og medarbejder, at strategien bliver omsat. Medarbejdere og ledere skal derfor forholde sig til,
hvordan de vil arbejde med strategien i praksis, herunder hvordan den kan kvalificere igangværende udviklingstiltag.

 

Det arbejde vil bl.a. blive fulgt af en følgegruppe med deltagelse af fx borgere, pårørende, forskellige repræsentanter fra
både kommunale og private organisationer samt ad hoc deltagelse fra fx Psykiatrisk Center Nordsjælland eller andre
videnspersoner.

 

Forvaltningen foreslår, at Omsorg og Livskraftsudvalget får en årlig sagsfremstilling med en status på de særlige tiltag,
der er iværksat. I sagen vil der også blive samlet op på temaer, der har en særlig politisk interesse, og som kunne pege
frem imod den efterfølgende budgetproces, hvis der er behov for finansiering til et givent initiativ eller tilbud.

 

For at styrke implementeringen foreslår forvaltningen, at hvert fokusområde skiftevis har en periode med et særligt fokus.
Der vil fortsat blive arbejdet med de øvrige fokusområder i perioden, men det særlige fokus giver mulighed for, at
kommunen og samarbejdspartnere kan prioritere udvikling af indsatser på ét af fokusområderne. Forvaltningen foreslår, at
Omsorg og Livskraftsudvalget vælger hvilket fokusområde, der skal være i fokus i den første periode.

 

Høringssvar

Forvaltningen har modtaget høringssvar fra Hillerød Handicapråd og Hillerød Udsatteråd.

 

Udsatterådet bakker op om strategien og giver udtryk for, at de er helt enige i den skitserede plan og håber, at den kan
blive til virkelighed. Rådet har været tilfredse med samarbejdet med forvaltningen om strategiens ordlyd og føler, at de er
blevet set og hørt gennem hele forløbet.

 

Handicaprådet skriver i deres høringssvar, at strategien er visionær og let forståelig for alle parter, og at den er i tråd med
det temamøde, der blev afholdt på rådhuset i efteråret 2022. Handicaprådet er enig i og støtter op om de fire
fokusområder, men mener, at området om sammenhængende forløb bør prioriteres, da det er afgørende for at få et
succesrigt forløb. Handicaprådet anbefaler, at der også er fokus på diverse overgange.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 10-05-2023

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet. 

 

Udvalget valgte at fokusområdet skal være skabelse af de sammenhængende forløb samtidigt med at møde det hele
menneske skal være særligt i fokus i den første periode.

Bilag

Strategi for socialpsykiatrien 2023-33, Hillerød Kommune

Høringssvar fra Hillerød Handicapråd - Strategi for socialpsykiatrien

Høringssvar fra Hillerød Udsatteråd - Strategi for socialpsykiatrien



Punkt 6: Strategi for fysisk planlægning - Udkast

22/690

Indstilling

Direktionen indstiller til Idræt og Sundhedsudvalget, Natur, Miljø og Klimaudvalget, Børn, Familie og Ungeudvalget,
Kultur og Fritidsudvalget, Omsorg og Livskraftsudvalget samt Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget at drøfte og udtale
sig om indholdet i Strategi for fysisk planlægning på de respektive udvalgs områder.

 

Direktionen indstiller til økonomiudvalget at indstille til byrådet at godkende udkast til Strategi for fysisk planlægning.
Strategiforslaget behandles i august og forventes endeligt vedtaget i februar 2024.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 26. oktober 2022 hovedtemaer i den kommende Strategi for fysisk planlægning og hovedtemaer.
På den baggrund har forvaltningen udarbejdet et udkast til strategi som udvalgene kan drøfte. Udgangspunktet for
drøftelsen kan være, om der er inden for det enkelte udvalgs ansvarsområde er ønsker og behov for arealer til aktiviteter
eller anlæg og om disse er repræsenteret i udkast til strategien. Økonomiudvalget indstiller til byrådet, om der er
ændringer til udkast til strategien, der skal indarbejdes frem mod at forslaget behandles i august.

 

Strategien kan ses på dette link, som kan kopieres ind i browseren:

https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/DKplan/DKplan.aspx?PlanId=28

 

Alternativt er der en autogenereret pdf i bilag 1. 

 

Afsnittene ”forord”, ”bæredygtighed” og ”revision af kommuneplan” er endnu ikke skrevet.

 

Efter byrådet har behandlet udkastet bearbejdes det og udvalgene får forslaget til drøftelse igen i august. Efter
økonomiudvalgets og byrådets behandling kan forslaget sendes i 8 ugers høring i september og oktober.

 

I henhold til planloven skal byrådet inden udgangen af 2023 offentliggøre sin strategi for den fysiske planlægning. I
strategien besluttes det hvordan kommuneplanen skal revideres. Kommuneplanen udfolder herefter strategien i en 12 årig
kommuneplan for de fysiske strukturer og arealanvendelse herunder rammer for lokalplaner.

 

Den fysiske planlægning bygger i høj grad videre på den eksisterende planlægning. Både kommuneplan og Strategi for
fysisk planlægning gælder 12 år, men skal revideres hvert fjerde år. Derfor er strategien både en gentagelse af eksisterende
mål for kommunens fysiske planlægning men selvfølgelig også nyt indhold. Samtidig bygges videre på eksisterende
vedtagne strategier, planer og projekter som fx: Erhvervsstrategien, arkitekturpolitikken, boligpolitikken,
hastighedsplanen, klimastrategien med flere. 

 

I nedenstående beskrives de største ændringer i forhold til den foregående strategi og kommuneplan og andre strategier,
planer og projekter. Overordnet er denne strategi i høj grad et udtryk for, at der er en vækst og stor investeringslyst i
kommunen. Strategien skal medvirke til at finde den rette balance mellem natur, miljø, kvalitet, bevaring, kapacitet i
skole, dagtilbud og plejeboliger, vækst og udvikling samt vandmiljø og vejnettet.

https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/DKplan/DKplan.aspx?PlanId=28


 

Nye emner og emner med særligt fokus i strategien:

 

Hillerød bys midte

Som en del af strategien udpeges indsatsområder i den centrale del af Hillerød, som bør have særligt planlægningsmæssigt
fokus. Disse områder vil indgå i forslaget, som behandles af udvalg og byråd i august 2023, men forvaltningen har endnu
ikke forslag til udpegninger. I udkastet er en beskrivelse af formål og proces.

 

Kapacitet

I udkastet lægges op til, at der i nogle skoledistrikter udvises større tilbageholdhed med at planlægge nye boligprojekter
for at medvirke til, at kapaciteten ikke skal udvides ud over det allerede planlagte. Samtidig foreslås at der i
kommuneplanen reserveres areal til et nyt plejehjem og at faciliteter til idræts-, fritids- og kulturfunktioner i højere grad
indtænkes i andre kommunale byggerier.

 

Boligtyper

Der er et mål i kommunens boligpolitik om at have et bredt boligudbud og samtidig tiltrække borgere, der kan bidrage til
at styrke kommunens økonomiske grundlag. Der er derfor forslag om i højere grad at stille krav til bygherrer om bestemte
boligtyper.

 

Drikke- og spildevand

Kommunens vækst og særligt de meget vandkrævende virksomheder betyder, at det kan være vanskeligt at skaffe
grundvand nok til evt. kommende virksomheder af den type. Der er derfor forslag om at arbejde yderligere med
genanvendelse spildevand og overfladevand samt muligheder for at reducere vandforbruget. Samtidig foreslås at
kommunens areal i Favrholm ikke i den nære fremtid sælges til meget vandkrævende virksomheder.

 

Trafik

Fremkommelighed på vejnettet er afgørende for både virksomheder, borgere og besøgende. Den udbygning der foregår i
Favrholm og erhvervsområdet i Hillerød betyder at fremkommeligheden i Hillerød by og særligt i den sydlige del bliver
udfordret inden 2030. Det foreslås, at trafiksituationen i Hillerød by analyseres med særligt fokus på den sydvestlige del
af byen. Analyserne skal give nye perspektiver og forslag til trafikafviklingen i Hillerød syd. Arkitektur, Byplan og
Trafikudvalget vil få forelagt en sag om emnet i juni. Beslutninger fra den sag kan indarbejdes i forslaget til strategi for
fysisk planlægning.

 

Vedvarende energi-anlæg

Der er stor interesse for at etablere solceller i Hillerød Kommune og resten af landet. Regeringen har varslet krav om, at
der indarbejdes retningslinjer for etablering af solcelleparker i kommuneplanen. Forvaltningen vil frem mod
kommuneplanforslaget udarbejde forslag til retningslinjer i overensstemmelse med krav fra regeringen. Retningslinjerne
kan fx omhandle udformning, afskærmning med beplantning og evt. forslag til hvilke områder, der er bedst egnede til
vedvarende energianlæg. Det er et mål i DK2020-planen, at der produceres minimum 250 GWh lokal el-produktion fra
vedvarende energianlæg i 2030, hvilket svarer 95 % af elforbruget forbruget i Hillerød Kommune. Forvaltningen foreslår,
når strategien sendes i høring, at kommunen aktivt efterspørger solcellepark-projekter. På den måde vil byrådet samlet
kunne se på mulighederne og ønskerne i stedet for at behandle ansøgninger i den rækkefølge de måtte komme. Der vil
komme forslag om retningslinjer for mindre husstandsanlæg for at sikre, at de kan etableres herunder med hensyn til
arkitektur, byrum og naboer.



 

Erhverv og detailhandel

Byrådet har i Budget 2023 ønsket at behandle arealudlæg til erhverv i forbindelse med kommuneplanen. Idet der ifølge
nuværende kommune- og lokalplaner kan bygges mere end 5 gange så mange erhvervs m2, som der er bygget de sidste 12
år, kan der jf. planloves regler ikke udlægges mere erhvervsareal.

 

Der er udarbejdet en detailhandelsredegørelse, hvori der foreslås mindre ændringer. Det foreslås, derfor at der gives
mulighed for 500 m2 detailhandel mere i Favrholm og 1.000 m2 på Frederiksværksgade.

 

Borgerinddragelse

I denne tidlige fase har borgerinddragelsen haft til formål at give inspiration til byrådet. Borgerne er derfor både til
borgermødet den 30. marts og på ”Sammen Om Hillerød” blevet bedt om deres forslag og idéer til indhold i den
kommende strategi.

 

Alle forslag fra borgermødet er samlet i bilag 2. Alle forslag fra Sammen Om Hillerød er samlet i bilag 3.

Se også borgerforslagene på Sammen om Hillerød på dette link, som kan kopieres ind i en browser:

https://hillerod.citizenlab.co/da-DK/projects/strategi-for-fysisk-planlaegning

 

Borgernes forslag afspejles i de emner, der er med i udkastet og er samlet i følgende emner:

Bæredygtighed
Natur og åbent land
Solcelleparker
Hillerød bymidte og arkitektur
Erhverv og detailhandel
Trafik
Andet, som især omhandler konkrete steder.

 

Der er bl.a. fokus på:

Genbrug af overskudsvarme, DGNB-certificering, grønne åndehuller, klima og natur i kommune og lokalplaner
Samarbejder med borgere om at fremme biodiversitet, biodiversitet, øget brug af Lokal Afledning af Regnvands-
(LAR-) løsninger, træpolitik, terrænregulering
Solcelleparker påvirker oplevelsen af landskabet og bør placeres på tage
Bygningshøjder i Hillerød by og byliv, hundepark, arkitektur, SAVE-registrering af bevaringsværdige bygninger,
bevaring af grønne områder
Fremkommelighed, busdrift, forhold for gående og cyklende, parkering
Multibane i Hillerød øst, Selskov, Li. Lyngby, Pøle Å.

 

Kommende proces:

Maj 2023: Byrådet drøfter og behandler udkast

August 2023: Byråd behandler forslag

September og oktober 2023: 8 ugers høring

https://hillerod.citizenlab.co/da-DK/projects/strategi-for-fysisk-planlaegning


Februar 2023: Byråd behandler endelig vedtagelse.

Retsgrundlag

Planlovens kapitel 6.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 09-05-2023

Udvalget drøftede sagen og udtalte, at det er vigtigt at se på faciliteter for idrætten i sig selv og understregede, at det med
befolkningsvæksten også vil være nødvendigt med helt nye faciliteter for idrætten efter behov.

Udvalget beder om, at forvaltningen også indskriver parametre for fx støj, lys af hensyn til naboer, grøn omstilling mv. i
kommuneplanen.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 09-05-2023

Udvalget drøftede indholdet i Strategi for fysisk planlægning. 

 

Udvalget bemærker, at det glæder sig til at læse afsnittet om bæredygtighed.

 

Udvalget anbefaler, at den aktuelle lokalplansanmodning om solcelleparker ved Gørløse og ved Nørre Herlev afventer
etableringen af principper for anlæggelse og placering af vedvarende energianlæg i forslaget til kommuneplan.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 10-05-2023

Udvalget drøftede udkast til strategi for fysisk planlægning.

Udvalget bemærker, at det er helt afgørende, at der er kapacitet på vores dagtilbud, skoler og plejehjem såvel som
forsyning og infrastruktur, og at boligudvikling skal ses i dette perspektiv.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 10-05-2023

Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 10-05-2023

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet, med følgende udtalelse:

 

Udvalget lægger vægt på, at velfærdskapacitet tænkes tidligt ind i den fysiske planlægning.

 

Udvalget lægger vægt på, at der er fokus på byggeri af billige boliger og boligpolitikkens målsætning om, at 20 procent af
boligmassen skal være alment boligbyggeri i 2030.

 

Udvalget lægger vægt på, at der udlægges tilstrækkeligt areal til et plejehjem, som kan rumme op til 150 plejeboliger, og
at denne formulering erstatter nuværende formulering om plejeboliger på Frederiksbro.

 



Udvalget lægger vægt på, at der gives mulighed for etablering sundhedstilbud, fx etablering af lægehuse i gadeplan i
bynære områder, fx som led i udviklingen af Hillerød Centrum.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 11-05-2023

Udvalget drøftede indholdet i Strategi for fysisk planlægning.

 

Udvalget bemærker, at den aktuelle lokalplansanmodning om solcelleparker ved Gørløse og ved Nørre Herlev afventer
etableringen af principper for anlæggelse og placering af vedvarende energianlæg i forslaget til kommuneplan. Udvalget
ønsker endvidere at der forelægges en sag om proces for dette til udvalgets møde i juni.

 

Udvalget bemærker, at det er helt afgørende, at der er kapacitet på vores dagtilbud, skoler og plejehjem såvel som
forsyning og infrastruktur, og at byudviklingen skal ses i dette perspektiv.

 

Udvalget anbefaler, at der i kommuneplanen arbejdes med etablering af et jorddeponi/hotel.

 

Afbud: Dan Riise (V)

Stedfortræder: Thomas Elong (V)

Bilag

Bilag 1: Strategi for fysisk planlægning_Udkast 03052023

Bilag 2: Opsamling borgermøde den 30. marts

Bilag 3: Opsamling Sammen om Hillerød_18042023



Punkt 7: Evaluering af investeringscases fra budget 2023 og tidligere år

23/4727

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget, Omsorg og Livskraftsudvalget, Arkitektur, Byplan og
Trafikudvalget samt økonomiudvalget godkender evaluering af investeringscases fra budget 2023 og tidligere år med
udgangspunkt i regnskab 2022.

Sagsfremstilling

I budget 2023 og tidligere år har direktionen indarbejdet de budgetforslag, som har haft positivt afkast i budgettets 4-årige
horisont, hvilket betyder, at besparelsen forlods er indarbejdet i budgettet ved budgetvedtagelsen. Direktionen har
samtidig tilkendegivet at ville følge nøje op på om provenuet hentes på de indarbejdede investeringscases og holde øje
med de risici, der kan udfordre forudsætningerne for de enkelte cases.

 

I bilaget fremgår status på de investeringscases der er besluttet i budget 2020 og frem til og med budget 2023.

 

I forhold til sidste års evaluering er følgende fire investeringscases udgået af oversigten fordi de enten blev indstillet til
ophør i evalueringen fra 2022 eller fordi casen efterfølgende er blevet annulleret i omprioriteringssagen:

 

Styrkelse af misbrugsområdet – misbrugskoordinator
Hjemtage borgere fra private leverandører for socialpædagogisk støtte
Reduktion i indlæggelser og genindlæggelser på plejecentre samt reduktion af medfinansiering gennem
kompetenceudvikling på plejecentrene
Plejehjemslæger
Ressourcer til RPA/softwarerobotter

 

For de seneste investeringscases fra budget 2023 kan der ikke på nuværende tidspunkt evalueres på forventet provenu for
2023. I stedet redegøres der for, om der er formuleret specifikke og målbare mål samt en beskrivelse af metode for
hvordan der følges op på casens forudsætninger og forventede gevinst.

 

Forvaltningens vurdering indeholder fokus på robusthed ift. udviklingen i målgrupper m.v. Der er ligeledes arbejdet med
en forsigtig tilgang når investeringscases behandles i fagudvalg, herunder opmærksomhed på evnen til at gennemføre de
forandringer, der er afspejlet i investeringscases, - særlige for områder med mange cases.

 

Evalueringen af de videreførte investeringscases fra tidligere år indeholder en vurdering af gevinstrealiseringen for
regnskabsår 2022, herunder resultatet og årsager til årets resultat.

 

Nedenfor vises evalueringen for 2022 opsummeret pr. udvalg:

 

Udvalg og case, beløb i 1000 kr. Indarbejdet
gevinst 2022

Opnået
gevinst i
2022

Afvigelse



Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget    

Sparet belægningsudgift i forbindelse med øget
kontrol af ledningsopgravninger (NY fra 2023 –
intet potentiale i 2022)

   

BRT-inspireret tiltag (NY fra 2023 – intet
potentiale i 2022)    

Børn, Familie og Ungeudvalget    

Store Dyrehave-ombygning og reduktion af
udgifter til skoledagbehandling -1.200 -800 400

Udvikling af tilbudsviften, reduktion i køb af
eksterne tilbud samt funktionstilretning på
Børnehuset Buen

0 0 0

Reduktion i køb af skole- og
dagbehandlingstilbud med ressourcer til
reduktion af køb af skole- og
dagbehandlingsforløb (NY fra 2023 – intet
potentiale i 2022)

   

Omsorg og Livskraftudvalget    

Fra beskyttet beskæftigelse til støttet
beskæftigelse -888 -740 148

Styrkelse af misbrugsområdet -250 -80 170

Styrket indsats for at få flere fra midlertidig
botilbud til egen bolig -1.820 -1.254 566

Etablering af fælleslejlighed og støtte til unge
med autisme eller psykisk sårbarhed -2.100 -5.375 -3.275

Faldforebyggelse * -1.135 - -

Rehabiliterende skærmbesøg i Hjemmeplejen og
Sygeplejen -230 -50 180

Vederlagsfri fysioterapi til plejehjemsbeboere * -1.000 - -

Økonomiudvalget    

Udvidelse af de eksisterende tilbud i
kommunikationscentret og sundhedscenteret
rettet mod sygemeldte med hjernerystelser *

-125 - -

Udvidelse af det eksisterende sundhedstilbud
med muskel – og skeletlidelser -936 -2.139 -1.203

Idriftssættelse af indsatsen Individuelt Planlagt
Job med Støtte (IPS) for borgere med alvorlig
psykisk sygdom

-1.444 -1.492 -48

I alt -8.869 -11.930 -3.062

+ = merudgift/mindreindtægt og - = mindreudgift/merindtægt

* Beløb i disse rækker tæller ikke med i summen nederst i tabellen



 

Tre investeringscases kan umiddelbart ikke følges op på økonomisiden, hvorfor forvaltningen i sin evaluering foreslår at
indsatserne inden for de tre områder fortsætter men at de fremover ikke følges som investeringscase. Det gælder følgende:

 

Faldforebyggelse
Vederlagsfri fysioterapi til plejehjemsbeboere
Udvidelse af de eksisterende tilbud i kommunikationscentret og sundhedscentret rettet mod sygemeldte med
hjernerystelser

 

De ovennævnte tre investeringscases vil fagudvalget senere blive præsenteret for som enkeltsager der tager stilling til de
samlede økonomiske effekter af casene og med indstilling til økonomiudvalg og byråd om konsekvenserne heraf.

 

For yderligere information henvises til bilag 1, hvor de enkelte cases er beskrevet mere uddybende.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 10-05-2023

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 10-05-2023

Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 11-05-2023

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget.

 

Afbud: Dan Riise (V)

Stedfortræder: Thomas Elong (V)

Bilag

Bilag 1 - oversigt over investeringscases fra budget 2020 til og med budget 2023



Punkt 8: Nedlæggelse af opgangsfællesskabet Sophienborg Alle

23/4187

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget tager orienteringen om nedlæggelsen af opgangsfællesskabet på
Sophienborg Alle til efterretning.

Sagsfremstilling

Fællesrummene i opgangsfællesskabet på Sophienborg Alle bliver ikke benyttet og er ikke hensigtsmæssigt indrettet,
hverken for nuværende eller fremtidige beboere, hvilket betyder, at beboerne betaler til et fællesrum de ikke benytter og
ikke har gavn af. En af de fire beboere har opsagt sit lejemål, hvilket har givet anledning til, at forvaltningen sammen med
boligselskabet har gentænkt konstruktionen og valgt at nedlægge opgangsfællesskabet.

 

Hillerød Kommune har i forbindelse med kommunesammenlægningen overtaget anvisningsretten til fire boliger i et
opgangsfællesskab på Sophienborg Alle fra Frederiksborg Amt. Opgangsfællesskabet har eksisteret siden 1995, og består
af fire boliger med to toværelses- og to treværelses boliger.

 

Boligerne er almene familieboliger fra Boligselskabet Nordsjælland placeret på samme etage i en opgang.

Målgruppen er defineret i den oprindelige aftale mellem Frederiksborg Amt og Boligselskabet Nordsjælland som
”personer med vidtgående fysisk/psykisk handicap”.

 

Situationen i opgangsfællesskabet er, at ingen af fællesrummene bliver benyttet og der er ikke et fællesskabslignende
forhold beboerne imellem. Fællesrummene er integreret i de treværelses boliger. Det medfører, at beboerne skal igennem
fællesrummene for at komme ind i deres egen bolig. Disse fællesrum står tomme eller bliver benyttet til opbevaring og
har derfor ikke en funktion for beboerne. Det er forvaltningens vurdering, at der formentlig ikke er nogen nye borgere, der
ønsker at flytte ind i en bolig med denne konstruktion.

 

De fire beboere i opgangsfællesskabet betaler i dag det samme i husleje uanset hvilken bolig de bor i og set ud fra et
beboermæssigt synspunkt, er det ikke rimeligt at betale for noget man ikke benytter.

Forvaltningen og boligselskabet har derfor vurderet at en nedlæggelse af opgangsfællesskabet er den bedste løsning.

 

For første gang i 10 år har der været en fraflytning, da en beboer for nyligt er fraflyttet den ene treværelses bolig hvor der
er fællesrum. Tidspunktet for en nedlæggelse og reetablering er derfor godt og vil påvirke beboerne mindst muligt.
Beboerne i de toværelses boliger vil fremadrettet få en lavere husleje, mens beboeren i den treværelses bolig vil få en
huslejestigning og samtidig en større bolig, hvilket beboeren har takket ja til.

 

Boligselskabet Nordsjælland ønsker ikke, at kommunen beholder anvisningsretten til boligerne, når der ikke længere er et
opgangsfællesskab. Boligselskabet ønsker en fysisk spredning på anviste borgere for at sikre en så boligsocialt
velfungerende afdeling som muligt. Den tomme treværelses bolig vil således blive udlejet til en person på boligselskabets
egen venteliste.

 

Nedlæggelsen af opgangsfællesskabet giver Hillerød Kommune mindre udgifter, ca. 20.000 kr., til reetablering af
fællesrummene jf. den oprindelige aftale. Borger- og Socialservices samlede budget vedrørende boliger kan dække



udgifterne.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser
Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 10-05-2023

Udvalget tog orienteringen til efterretning. 

Udvalget beder samtidig forvaltningen om at gå i dialog med boligselskabet,
med henblik på, at kommunen bibeholder anvisningsretten til de fire
boliger. Udvalget ser det som en fordel for borgerne, at kunne bo i trygge
rammer sammen med ligesindede.



Punkt 9: Prognose for plejeboligbehov 2023 - 2033

23/5592

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget tager prognosen for plejeboligbehovet til efterretning.

Sagsfremstilling

Den seneste prognose for plejeboligbehovet viser et stigende behov for plejeboliger i de kommende år og at Hillerød
Kommune i 2029, året efter at Generationernes Kvartershus er taget i brug, mangler yderligere 82 plejeboliger. Prognosen
svarer til prognoserne fra 2021 og 2022. Det skal understreges, at der er usikkerhed forbundet med prognoserne – især i
f.t. borgernes behov for plejebolig, hvor mange borgere, der vælger plejebolig i andre kommuner og hvor mange borgere
fra andre kommuner, der vælger plejebolig i Hillerød Kommune.

 

Prognose for plejeboligbehovet frem til 2033

Hillerød Kommune har 390 plejeboliger. De seneste år har forvaltningen årligt udarbejdet prognoser for behovet for
plejeboliger 10 år frem. Prognoserne udarbejdes på baggrund af den årlige befolkningsprognose, plejehjemsbeboernes
alder (omregnet til behovsgrader) og ventelisten til plejeboliger. Den seneste prognose for plejeboligbehovet fra april
2023 er vedlagt som bilag.

 

Et væsentligt element i planlægningen af plejeboligbyggerier er plejeboliggarantien, der er en lovbestemt garanti til den
enkelte borger om, at de skal have tilbudt en plejebolig senest 60 dage efter, at de er visiteret til plejebolig.

 

I budget 2022-25 blev det besluttet at bygge et nyt plejehjem med 112 boliger i Generationernes Kvarter i Favrholm, som
forventes klar primo 2028.

 

Det forventede antal borgere på ventelisten til plejebolig fremgår af tabellen nedenfor. Faldet i ventelisten i 2029 skyldes
forventet ibrugtagning af 112 plejeboliger i Favrholm primo 2028.

 

Prognose
år 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033

2023 55 74 96 120 143 58 82 105 128 149 166

 

Prognosen viser, at der i 2024 forventes en betydelig venteliste til plejeboliger, og at den i 2027 forventes at være på 143
borgere. Allerede når de 112 nye plejeboliger tages i brug, forventes behovet at være større, end det planlagte plejehjem
kan rumme.

 

For ikke at risikere i perioder at have for mange plejeboliger, er det hensigtsmæssigt at planlægge efter en venteliste af en
vis størrelse. Det er vurderingen, at med det nuværende antal plejeboliger, vil det med en venteliste på omkring 35 borgere
være muligt at leve op til plejeboliggarantien.

 



Borgerne har frit valg af plejebolig på tværs af kommunegrænser. Det generelle billede er, at der bor flere borgere fra
andre kommuner på plejehjemmene i Hillerød Kommune, end der bor Hillerød-borgere på plejehjem i andre kommuner. I
marts måned i årene 2018-2021 har der været 46-49 borgere fra andre kommuner på plejehjemmene i Hillerød Kommune,
mens der har været 34-39 Hillerød-borgere på plejehjem i andre kommuner. I marts 2022 var der 65 borgere fra andre
kommuner på plejehjemmene i Hillerød Kommune, og 41 Hillerød-borgere på plejehjem i andre kommuner. Antallet af
udenbys borgere på Hillerød Kommunes plejehjem er i april 2023 faldet til 49 borgere, mens der er 31 borgere på
plejehjem i andre kommuner. Det høje antal udenbys borgere i marts 2023 hænger formentlig sammen med
ibrugtagningen af 30 nye boliger på Sophienborg Plejehjem, men tallet er altså efterfølgende udjævnet.

 

Hvis en kommune over længere tid ikke kan overholde plejeboliggarantien, er der ifølge lovgivningen mulighed for at
prioritere egne borgere frem for udenbys-borgere.

 

Konsekvenser af stigende venteliste

Den stigende venteliste i de kommende år betyder, at en del borgere med et massivt behov for pleje og dermed for en
plejebolig må passes i eget hjem i længere tid. Borgere, der venter på plejebolig, kan få brug for en midlertidig plads, hvis
deres funktionsniveau gør, at de ikke kan tilkalde hjælp og/eller afvente, at hjemmeplejen kan nå frem inden for en halv
time.

 

Med den nuværende gennemsnitlige tid, hvor beboerne bor på plejehjem betyder det samtidig, at der forventes en del
situationer, hvor plejeboliggarantien ikke bliver overholdt, og der er en risiko for, at en væsentlig del af de midlertidige
pladser er optaget af borgere, der står på venteliste til en plejebolig. Det kan gøre det vanskeligt at hjemtage
færdigbehandlede borgere fra hospitalet.

 

Der er således behov for at se på nye/flere løsninger ift. at pleje borgerne hjemme, hvilket vil give et øget pres på
hjemmepleje og sygepleje. Det indgår i de pågående analyser vedrørende de midlertidige pladser, dagcentre samt brugen
af ældreboliger.

Retsgrundlag

Lov om almene boliger:

Kommunalbestyrelsen skal efter § 105 drage omsorg for, at der i nødvendigt omfang tilvejebringes almene ældreboliger,
der kan udlejes til ældre og personer med handicap, som har særligt behov for sådanne boliger.

 

§ 54 a indeholder reglerne om plejeboliggaranti.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 10-05-2023

Udvalget tog sagen til efterretning. Udvalget følger behovet for plejeboliger nøje og er opmærksomme på, at det kan være
nødvendigt med flere tiltag for at imødekomme den forventede efterspørgsel.

Udvalget ser frem til at se forvaltningens analyser af dagcenterområdet og mulige anderledes boformer i regi af
ældreboliger som potentielle bidrag til at løse en del af udfordringen.

Bilag

Plejeboligbehov Hillerød Kommune 2023-2033



Punkt 10: Regnskab 2022 - timepris for hjemmehjælp og nye priser fra 1.
januar 2023

23/2187

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet at tage orienteringen til
efterretning.

Sagsfremstilling

Hillerød Kommune opgør hvert år timepriser for rengøring og personlig pleje på baggrund af seneste regnskabsresultat.

 

Regnskabstimepris 2022

Regnskabstimepriserne er beregnet på baggrund af regnskabet for Hillerød Kommunes Hjemmepleje i 2022.

 

De beregnede regnskabstimepriser fremgår af tabel 1 nedenfor. Timepriserne er beregnet for henholdsvis rengøring og
personlig pleje i dagtimer på hverdage og i øvrig tid, som omfatter timer placeret i aften/nat, weekender og
søgne-/helligdage.

 

Tabel 1: regnskabstimepris 2022, i kr.

Regnskabstimepris 2022 i kr. Privat leverandør

Rengøring, hverdagstimer 477

Personlig pleje, hverdagstimer 502

Personlig pleje, øvrig tid 684

 

I tabel 2 sammenholdes regnskabstimeprisen med den afregningspris, som blev godkendt af byrådet og som er anvendt til
den løbende afregning af den private leverandør.

 

Tabel 2: Regnskabstimeprisen for 2022 sammenholdt med afregningspriserne i 2022.

Forskel mellem afregnings- og
regnskabstime-pris, i kr.

Regnskabs-
timepris

Afregnings-
pris Forskel

Rengøring, hverdagstimer 477 456 21

Personlig pleje, hverdagstimer 502 493 9

Personlig pleje, øvrig tid 684 666 18

 

Hidtil har Hillerød Kommune efterbetalt forskellen mellem regnskabstimeprisen og afregningstimeprisen til Lions Park,
der indtil november 2022 har været den eneste private leverandør efter godkendelsesmodellen. Forvaltningen er blevet



opmærksom på, at der ikke længere er krav om en efterbetaling af de private leverandører. Derfor sker der ikke længere
en sådan efterbetaling.

 

Afregningspriserne i 2022 har dækket hjemmeplejens omkostninger. På denne baggrund har forvaltningen valgt at
fastholde afregningsprisen og alene fremskrive priserne med pris- og lønudviklingen fra 2022 til 2023. Det adskiller sig
fra tidligere års praksis med at indstille regnskabstimepriserne som afregningspris for det nye år, tillagt pris- og
lønudvikling mellem årene.

 

 

Afregningspris fra 1. januar 2023

Afregningstimepriserne er senest reguleret pr. 1. januar 2022, jf. byrådets beslutning den 25. maj 2022.

 

Afregningstimeprisen pris- og lønreguleret svarende til KL´s pris- og lønskøn fra sept. 2022.

 

Tabel 3: Hillerød Kommunes egen hjemmepleje

Timepriser fra 1. januar 2023, i kr. Til intern leverandør 

Rengøring, hverdagstimer 423

Personlig pleje, hverdagstimer 461

Personlig pleje, øvrig tid 639

 

Forskellen i timepriser for ekstern og intern leverandør består i, at timeprisen til den kommunale leverandør ikke
indeholder overhead til fællesfunktioner, og at ejendomsudgifter er taget ud af beregningsgrundlaget, fordi disse udgifter
afholdes af Ejendomme.

 

Tabel 4: Afregning af private leverandører:

Timepriser fra 1. januar 2023, i kr. Til privat leverandør

Rengøring, hverdagstimer 468

Personlig pleje, hverdagstimer 506

Personlig pleje, øvrig tid 684

 

Effekten af de nye timepriser er vurderet i forhold til den samlede visitationsøkonomi, det vil sige i forhold til den
budgetramme, der er til rådighed til afregning af både de private og den offentlige leverandør af praktisk hjælp og
personlig pleje. På baggrund af planlagt tid januar samt nye priser pr. 1. januar 2023 skønnes det, at visitationsøkonomien
i 2023 kan holdes inden for den eksisterende ramme.

Retsgrundlag

Lov om social service, § 91.



Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 10-05-2023

Udvalget sender sagen tilbage og beder forvaltningen om at få belyst forskellen mellem regnskabspris og afregningspris
og den nye praksis, der foreslås.



Punkt 11: Status på faste teams maj 2023

22/758

Indstilling

Direktion indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget tager den halvårlige orientering om implementeringen af faste teams
i Hillerød Kommunes hjemmepleje til orientering.

Sagsfremstilling

Orienteringen er den tredje halvårlige status på arbejdet med faste teams i Hjemmeplejen og Sygeplejen.

 

Status efter et år er, at der i hjemmeplejegrupperne SØ og SKOV er etableret faste teams. Faste teams udrulles fra april til
oktober 2023 i hjemmeplejegruppe LAND og Aktiv i Din Hverdag. I hjemmeplejegrupperne ENG og BY udrulles det fra
oktober 2023 til januar 2024.

 

En gennemgang af indsatserne og de resultater, der er opnået, peger på, at faste teams understøtter det som var formålet
med projektet, herunder 

at der er fokus på borgerinddragelsen i teamet, og at det udmønter sig i drøftelser med borgeren
at interviews med borgerne peger på en generel tilfredshed med den hjemmepleje de får og de faste medarbejdere.
Borgerne oplever, at de faste medarbejdere, i modsætning til vikarerne, ved hvad der skal gøres og hvordan det skal
gøres
at det faglige løft og samarbejdet styrker kontinuiteten blandt andet gennem dokumentationen, idet alle hurtigt kan
orientere sig i både tilgang og udvikling hos borgeren.
at den tydeligste forandring er, at ændringer hos borgeren opdages hurtigt, og at der handles hurtigt med
udgangspunkt i triagemøderne.
at medarbejderne sætter pris på de strukturerede møder, hvor borgernes situation drøftes, og at de mærker en styrket
faglighed. Fx fortæller de i interviews bl.a., at de ikke længere går bekymrede hjem fra arbejde, fordi de ved, at der
altid aftales, hvem der gør hvad på møderne
at der bredt i organisationen arbejdes med at styrke samarbejdet om borgerne på tværs af enheder og vagtlag.

 

Vedhæftet denne sag er årsrapporten på faste team, som er indsendt til Social-og Boligtyrelsen, der finansierer projektet.

 

Formålet med implementeringen af faste team i Hjemmeplejen og Sygeplejen i Hillerød Kommune er, at borgerne opnår
en hverdag med kvalitet, kontinuitet og genkendelighed. Målene er, at:

Borgeren i højere grad bliver inddraget i behovet for hjælp
Borgeren oplever øget kontinuitet i indsatsen
Ændrede forhold hos borgeren bliver opdaget hurtigt - efterfulgt af kompetent handling
Medarbejdertilfredsheden bliver øget som følge af større kontinuitet og indflydelse på egne opgaver.

 

Status på indsatser og erfaringer

 

Undervisning af læringsteams

Læringsteamet består af udvalgte medarbejdere, som i samarbejde skal støtte deres kolleger i implementeringsfasen. På
baggrund af erfaringen fra hjemmeplejegruppe SØ er læringsteamet sammensat anderledes med flere medarbejdere i
forhold til ledere og sygeplejersker. Det gav en meget mere dynamisk og hverdagstro læring for SKOV-medarbejderne og



gruppesygeplejerskerne. På læringsdagen med hjemmeplejegrupperne LAND og AIDH deltog endnu flere medarbejdere.
Derved var det muligt at få alle de faglige og praktiske perspektiver med i læringen. 

 

Triage

Både i hjemmeplejegruppe SØ og SKOV afholdes triage tre gange ugentligt og sygeplejerskerne deltager i høj grad i alle
team. SKOV-medarbejderne har på samme vis som medarbejderne i SØ givet udtryk for, at triagen styrker teamets fælles
overblik over de borgere, som de har ansvar for. Erfaringen fra implementeringen er, at det fælles overblik også har en
positiv indflydelse på graden af præcision i dokumentationen. Fx er det indført, at medarbejderne kan skrive #triage og
derved kommer borgeren frem på skærmbilledet til næstkommende triage. Endvidere gælder det nu også alle borgere,
hvor der er lavet en faldregistrering. De faste triagemøder har sammenhæng til aftenvagterne, idet deres observationer
også struktureret indgår i triagemøderne.

 

Teammøder

I hjemmeplejegruppe SKOV har der været ugentlige teammøder lige fra start og én af gruppesygeplejerskerne har
deltaget. På teammøderne har de drøftet de borgere, hvor der har været komplekse, men ikke akutte udfordringer/
ændringer. De fælles drøftelser har også resulteret i fælles ensretning i kommunikationen i det elektroniske
omsorgssystem. 

 

Tværfaglige konferencer

På de tværfaglige konferencer drøftes komplicerede borgerforløb, som teamet og gruppesygeplejerskerne ikke kan løse
alene. I hjemmeplejegruppe SØ deltager visitationen på et ½ times sparringsmøde med hvert team, hver 14 dag. I
hjemmeplejegruppe SKOV deltager visitationen på teammøderne ca. en gang om måneden. Endvidere deltager
demenskoordinator og faldkoordinator efter behov. I hjemmeplejegruppe SØ har det fælles samarbejde om et borgerforløb
som eksempel resulteret i, at en borger i dag er mere mobil, gladere og får betragteligt mindre syge- og hjemmepleje.

 

Borgersamtaler

Borgersamtalerne bliver gennemført og medarbejderne og borgerne giver udtryk for, at de er glade for samtalerne.
Borgerne får mulighed for at fortælle om deres liv og medarbejderne får indsigt og viden om mennesket, de kommer hos.
Der gennemføres fortsat langt færre samtaler end planlagt. Forventningen var, at der i 2022 blev gennemført 180 -190
samtaler. Der blev afholdt cirka 80. Når der er uforudset fravær, kan det være svært at sætte tid af til samtaler, hvorfor det
er et prioriteret fokusområde for projektet at fastholde borgersamtalerne.

 

Følgeskab og sparring med læringsagenterne

Læringsagenterne har kørt 1-4 dage med alle medarbejdere (cirka 100 medarbejdere i alt) i både dag og aftenvagt.
Læringsagenterne følger medarbejderen i deres arbejde og hjælper lidt til, så der frigives tid til sparring om besøget,
dokumentation og evt. faglige spørgsmål. Læringsagenter kvalificerer både triage- og teammøder gennem deres kendskab
til borgere og medarbejdere. Endvidere kan de trække nogle generelle eksempler fra de forskellige besøg og
borgersamtaler frem, som kan danne udgangspunkt for fælles læring på teammøderne.

Retsgrundlag

Serviceloven §§ 83, 83a og Sundhedsloven § 138.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 10-05-2023



Udvalget tog sagen til efterretning. 

Bilag

Årsrapport faste team scannet med underskrift 22. marts 2023.pdf



Punkt 12: Friplejehjem - mulige processer for samarbejde

23/5132

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget drøfter sagen.

Sagsfremstilling

Omsorg og Livskraftsudvalget fulgte på møde den 7. marts 2023 op på inspirationsmødet om friplejehjem den 23. februar
2023. Forvaltningen giver her en redegørelse om mulige samarbejdsprocesser vedrørende friplejehjem, som udvalget
ønskede, og redegør desuden for regler vedrørende boligydelse til friplejeboliger, husleje i kommunale plejeboliger samt
aktuel venteliste til plejeboliger.

 

Sagen vil blive suppleret af et mundtligt oplæg på mødet, hvor de forskellige modeller bliver præsenteret suppleret af
erfaringer fra operatører og andre kommuner.

 

Baggrund

Omsorg og Livskraftsudvalget har bedt forvaltningen om en sag, der ”redegør for mulige processer i forhold til etablering
af friplejehjem i Hillerød Kommune, samt om at forvaltningen tager en dialog med mulige interessenter om
friplejeboligkoncepter. Udvalget ønsker også redegjort for forskellige økonomiske scenarier ift. bygherrer og operatører.
Forvaltningen bedes om at se på økonomiske erfaringer fra kommuner, der har friplejehjem.”

 

Mulige processer for samarbejde vedrørende friplejehjem

Forvaltningen har i det vedlagte notat ”Processer samt indflydelsesmuligheder i forhold til etablering af friplejehjem”
skitseret processer for etablering af friplejeboliger på henholdsvis kommunal og privat grund samt beskrevet kommunens
indflydelsesmuligheder i forhold til etablering og drift.

 

Der er forskellige former for samarbejdsmodeller mellem kommune og friplejehjem, som overordnet kan beskrives
således:

 

Minimumsmodellen indeholder

Aftalt eller beregnet takst
Ingen kommunale udgifter til etablering
Kommunen fører tilsyn

 

En samarbejdsmodel, der ud over elementerne i minimumsmodellen kan indeholde

henvisningsmulighed til boligerne
samarbejdsaftale
ingen kommunale udgifter til etablering

 

Aftale om anvisningsret, der ud over elementerne i minimumsmodellen indeholder

anvisningsret til nogle eller alle boliger



evt. udvidet samarbejdsaftale
deponering svarende til grundkapital og serviceareal

 

Som eksempel på en minimumsmodel kan nævnes Frederikssund Kommune, der alene har en aftale med
friplejeleverandøren vedrørende levering af sygeplejeindsatser.

 

Frederikssund Kommune har indgået en aftale med Attendo om levering af sygeplejeydelser, der vedlægges som
eksempel på minimumsmodellen, og Rudersdal Kommune har en indgået en aftale med Fribo Holte (Aleris), der
vedlægges som et eksempel på samarbejdsmodellen. Forvaltningen har ikke umiddelbart kunne finde eksempler på
samarbejde, der indeholder fuld anvisningsret til friplejeboliger.

 

 

Som bilag er desuden vedlagt et tidligere notat vedrørende økonomi og rammer for friplejehjem, et samlet dokument med
spørgsmål og svar vedrørende friplejeboliger samt Goldschmidts notat vedrørende friplejeboliger på Frederiksbro.

 

Aktuel venteliste til plejeboliger i Hillerød Kommune

Den 24. april 2023 står 53 borgere på venteliste til plejebolig i Hillerød Kommune.

 

I april 2023 bor der 49 borgere fra andre kommuner i plejebolig i Hillerød Kommune, mens 31 borgere fra Hillerød
Kommune bor på plejehjem i andre kommuner, heraf 24 borgere på kommunale plejehjem (inkl. selvejende med
driftsoverenskomst) og syv borgere på friplejehjem.

 

Vedrørende prognose for plejeboligbehov de kommende år henvises til særskilt sag på samme udvalgsmøde.

 

Husleje i plejeboliger i Hillerød Kommune

Eksempler på månedlig husleje i de almene plejeboliger i Hillerød Kommune i foråret 2023. Huslejen er ekskl. varme og
antennebidrag:

 

 Bauneparken Lions
Park Skanselyet Skovhuset Sophienborg Ålholmhjemmet

Størrelse 69 m2 84
m2 74 m2 67 m2 68 m2 59 m2

Husleje,
kr. 7.983 9.664 8.011 7.234 9.790 7.677

 

Ud over huslejen betaler beboerne 3.985 kr. for mad pr. måned og mellem 200 og 400 kr. pr. måned for en servicepakke
(rengøringsartikler, vaskepulver, toiletpapir m.m.).

 



Oplysninger fra Plejehjemsoversigten viser, at huslejen i friplejeboliger i Nordsjælland er sammenlignelige med
huslejerne på Hillerød Kommunes plejehjem. Huslejen i støttede friplejeboliger fastsættes efter reglerne om balanceleje,
mens huslejen i ustøttede friplejeboliger fastsættes efter reglerne om balanceleje eller efter reglerne om det lejedes værdi.
Huslejen kan ikke fastsættes efter reglerne om markedsleje.

 

Boligydelse i friplejeboliger

Der gælder samme regler for boligydelse i nybyggede friplejeboliger som i almene plejeboliger, og der er
mellemkommunal refusion på boligydelse i friplejeboliger på samme måde som for almene plejeboliger. Det er derfor
betalingskommunen, der betaler boligydelsen.

 

Den årlige boligydelse beregnes som: 75 pct. af boligudgiften + 7.500 kr. - 22,5 pct. af indkomst over 178.700 kr.
Modtageren af boligydelse skal mindst selv betale en boligafgift svarende til 11 pct. af sin husstandsindkomst, dog mindst
18.900 kr.

 

Den maksimale grænse for boligydelse pr. år er i 2023 på 52.908 kr. Denne grænse gælder ikke for borgere, der er
visiteret til en pleje- eller ældrebolig, herunder en friplejebolig, og som modtager boligydelse.

 

Eksempler på husleje, boligydelse og kommunens udgift til boligydelse fremgår af bilaget ”Processer og
indflydelsesmuligheder i forhold til etablering af friplejehjem samt eksempler på husleje og boligydelse”.

 

Boligydelse betales med 75 pct. af staten og 25 pct. af kommunen for både friplejeboliger og almene plejeboliger.

 

Økonomiske konsekvenser for Hillerød Kommune ved etablering af friplejehjem

Ved etablering af et friplejehjem i Hillerød Kommune vil det få følgende økonomiske konsekvenser for kommunen

Hvis kommunen indgår aftale om kommunal anvisningsret til friplejeboligerne, vil kommunen skulle deponere et
beløb vedrørende boliger og serviceareal
Den kommune, der visiterer borgerne til friplejehjemmet, skal betale en takst, der dækker ydelser efter serviceloven
Hillerød Kommune skal dække udgifter til indsatser efter sundhedsloven, herunder sygepleje, for alle beboere på
friplejehjemmet
Boligydelsen betales af betalingskommunen
Med den udligningsordning, der trådte i kraft i 2021, indgår borgeren i Hillerød Kommunes udgiftsbehov. Når en
borger over 85 år flytter til Hillerød Kommune, stiger kommunens udgiftsbehov, og Hillerød Kommune skal betale
ca. 66.000 kr. mindre i udligning (tal fra 2021)
Derudover vil Hillerød Kommune modtage skatteindtægter for plejehjemsbeboerne
Øgede administrative ressourcer til samarbejde, takstfastsættelse m.m. – både i etableringsfasen og i driftsfasen.

 

Konkurs

Vedrørende antallet af konkurser blandt friplejehjem henviser Selveje Danmark til en opgørelse fra FOA, der viser, at der
siden 2015 har været to konkurser. Såfremt en friplejeboligleverandør går konkurs, kan leverandøren ikke drive
bebyggelsen videre som friplejeboliger. Beboerne bliver boende i deres lejligheder, som de har lejekontrakt på. Ved en
friplejeboligleverandørs konkurs kan konkursboet sikre driften af plejen ved f.eks. at overdrage driften til en anden
friplejeboligleverandør efter godkendelse fra ministeriet. Sker dette ikke, skal kommunen sikre plejen af de borgere, der
tidligere har modtaget pleje fra den konkursramte friplejeboligleverandør. Indtil en evt. ny leverandør overtager driften, er
det dermed beliggenhedskommunen, der skal levere den personlige og praktiske bistand, som lejerne i boligerne er
visiteret til at modtage. Kommunen får dermed udgifterne til driften, men skal ikke længere betale
friplejeboligleverandøren for egne borgere på friplejehjemmet, og vil i givet fald skulle opkræve takst for udenbys



borgere. En del af de medarbejdere, der har været ansat af friplejeboligleverandøren, vil formentlig kunne indgå i den
fortsatte drift. På kort sigt må driften derudover sikres ved hjælp af medarbejdere fra den øvrige organisation og evt. fra
vikarbureauer. Den kommunale overtagelse af driften vil være en væsentlig opgave både i plejen, administrativt og
økonomisk.

Retsgrundlag

Lov om friplejeboliger og lov om boligstøtte.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 10-05-2023

Udvalget drøftede sagen.

Bilag

Processer og indflydelsesmuligheder i forhold til etablering af friplejehjem samt eksempler på husleje og boligydelse

Aftale mellem Fribo Holte og Rudersdal Kommune

Aftale mellem Attendo og Frederikssund Kommune vedr. levering af sygepleje

Notat fra Goldschmidt omkring friplejehjem på Frederiksbro

Friplejehjem - kommunens rammer og økonomi

Samlet svar på spørgsmål vedrørende friplejehjem i forbindelse med drøftelse af friplejehjem i OLU i maj og juni 2022
med tilhørende svar



Punkt 13: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

21/18083

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Udvalgsformanden og forvaltningen giver en opfølgende orientering om udvalgets sager, årsplan samt orienterer om
aktuelle emner med interesse for udvalget, herunder

 

AfstiAfsted, der løber af stablen den 15. juni 2023. Deltagere er unge med udviklingshandicap og kommer fra
Trollesbro, Bocentret samt Egedammen.

 

at Helsingør Kommune, Psykiatrisk Center Nordsjælland og Hillerød Kommune sammen har søgt 67.000 kr. til at
forebygge genindlæggelser (Byg Bro puljen)

 

Erfaringskonference for Rådgivnings- og aktivitetscenter i regi af Demensvenligt Nordsjælland

 

orientering om Ålholmhjemmet

 

Følgende bilag er vedlagt:

 

Invitation til Demens Topmøde 2023
Udvalgets årsplan
Seneste opgørelse over borgere på venteliste til plejebolig

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 10-05-2023

Forvaltningen orienterede om:

Ålholmhjemmet er økonomisk udfordret og forventes at gå ud af året med et underskud på cirka 500.000 kr. Der bliver
udarbejdet en handleplan med henblik på at bringe plejehjemmet i balance driftsmæssigt og økonomisk.

 

Erfaringskonference for Rådgivnings- og aktivitetscenter i regi af Demensvenligt Nordsjælland

Onsdag den 24. maj 2023 holdes erfaringskonference for det tværkommunale puljeprojekt med deltagelse af Allerød,
Hørsholm, Fredensborg, Helsingør, Frederikssund og Hillerød Kommuner. Udvalgsformændene for de seks kommuner er



inviteret sammen med brugere og medarbejdere.

 

Flytte studietur pga. uddannelse.

 

Udvalget foreslår, at Ældresagen får fortræde på augustmødet.

 

AfstiAfsted løber af stablen den 15. juni 2023. Deltagere er unge med udviklingshandicap og kommer fra Trollesbro,
Bocentret samt Egedammen.

 

Helsingør Kommune, Psykiatrisk Center Nordsjælland og Hillerød Kommune har sammen søgt 67.000 kr. til at forebygge
genindlæggelser (Byg Bro puljen).

 

Udvalget tog sagen til efterretning.

Bilag

Årsplan for Omsorgs og Livskraftsudvalget - opdateret maj 2023

Invitation til Demens Topmøde 2023

Venteliste til plejebolig januar 2021 - april 2023



Punkt 14: Sagsbehandlingsfrister på det sociale område
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Indstilling til mÃ¸de i BÃ¸rn, Familie og Ungeudvalget samt Omsorg og Livskraftsudvalget
den 10-05-2023

Direktionen indstiller at BÃ¸rn, Familie og Ungeudvalget samt Omsorg og Livskraftsudvalget indstiller til
Ã¸konomiudvalget og byrÃ¥det at godkende forslaget til sagsbehandlingsfrister for udvalgenes omrÃ¥de.

Supplerende sagsfremstilling efter mÃ¸de i BÃ¸rn, Familie og Ungeudvalget samt Omsorg
og Livskraftsudvalget den 12-04-2023

HillerÃ¸d HandicaprÃ¥d (herefter HandicaprÃ¥det), HillerÃ¸d SeniorrÃ¥d (herefter SeniorrÃ¥det) og HillerÃ¸d
UdsatterÃ¥d (herefter UdsatterÃ¥det) har afgivet hÃ¸ringssvar til forslaget til HillerÃ¸d Kommunes
sagsbehandlingsfrister pÃ¥ det sociale omrÃ¥de. HÃ¸ringssvarende er tilknyttet som bilag 5, 6 og 7.

Â 

Nedenfor ses sagen, som udvalgene sendte i hÃ¸ring ved deres mÃ¸der i april 2023.

Indstilling

Direktionen indstiller til Omsorg og Livkraftsudvalget og BÃ¸rne, Familie og Ungeudvalget, at:

1. drÃ¸fte forslaget til sagsbehandlingsfrister
2. beslutte at sende forslaget til sagsbehandlingsfrister i hÃ¸ring hos HillerÃ¸d HandicaprÃ¥d, HillerÃ¸d SeniorrÃ¥d

og HillerÃ¸d UdsatterÃ¥d.

Sagsfremstilling

Kommunen skal, jf. retssikkerhedslovens Â§ 3, stk. 2, fastsÃ¦tte frister pÃ¥ det sociale omrÃ¥de for hvor lang tid, der
mÃ¥ gÃ¥, fra en borger sÃ¸ger om hjÃ¦lp, til afgÃ¸relsen skal vÃ¦re truffet.

Â 

ByrÃ¥det har den 27. april 2022 besluttet, at sagsbehandlingsfrister skal revideres hvert andet Ã¥r.

Â 

De nuvÃ¦rende sagsbehandlingsfrister er godkendt af byrÃ¥det den 22. juni 2022. HillerÃ¸d Kommune har
efterfÃ¸lgende i december 2022 modtaget en henvendelse fra to borgere, hvor de pÃ¥ vegne af #enmillionstemmer har
gjort opmÃ¦rksom pÃ¥, at der fortsat er bestemmelser pÃ¥ det sociale omrÃ¥de, hvor kommunen ikke har fastsat de
lovpligtige sagsbehandlingsfrister.

Â 

Som kommune har vi pligt til lÃ¸bende at fastsÃ¦tte sagsbehandlingsfristerne, sÃ¥fremt vi bliver opmÃ¦rksomme pÃ¥
bestemmelser, hvor vi som kommune ikke har fastsat de lovpligtige sagsbehandlingsfrister.

Â 

Ankestyrelsen har i februar og november 2022 anmodet byrÃ¥det om udtalelser vedrÃ¸rende kommunens
sagsbehandlingsfrister. EfterfÃ¸lgende har Ankestyrelsen meddelt kommunen, at de i forhold til henvendelsen fra februar
ikke rejser en tilsynssag. Der er endnu ikke modtaget en tilbagemelding pÃ¥ kommunens udtalelse i forhold til
henvendelsen fra november 2022, som byrÃ¥det godkendte den 22. februar 2023.

Â 

Forvaltningen gennemgik henvendelsen fra borgergruppen og konstaterede, at der pÃ¥ nogle lovomrÃ¥der ikke er fastsat
de lovpligtige sagsbehandlingsfrister. Der blev derfor udarbejdet en ny sag om yderligere sagsbehandlingsfrister, der blev



sat pÃ¥ dagsorden til behandling af de politiske udvalg i marts 2023 se bilag 1.

Â 

I forbindelse med denne sag modtog Omsorg og Livskraftsudvalget, BÃ¸rn, Familie og Ungeudvalget og
Ã¸konomiudvalget hver sin henvendelse fra to borgere, hvor de pÃ¥ vegne af ForÃ¦ldre til bÃ¸rn med handicap i
HillerÃ¸d kommune kom med bemÃ¦rkninger og input til sagen om sagsbehandlingsfrister.

Â 

BÃ¸rne, Familie og Ungeudvalget besluttede pÃ¥ den baggrund at udsÃ¦tte sagen og bad forvaltning om at gÃ¥ i dialog
med borgergruppen. For at sikre en endnu bredere inddragelse af borgerne i forhold til kommunens sagsbehandlingsfrister
foreslÃ¥r forvaltningen, at udvalgene beslutter at sende sagen i hÃ¸ring i HillerÃ¸d HandicaprÃ¥d, HillerÃ¸d SeniorrÃ¥d
og HillerÃ¸d UdsatterÃ¥d fÃ¸r den politiske behandling af sagen.

Â 

PÃ¥ baggrund af henvendelserne fra de to borgergrupper og dialogen med den ene borgergruppe er det udarbejdet en
samlet oversigt over sagsbehandlingsfrister, hvor bÃ¥de de allerede godkendte sagsbehandlingsfrister og nye
sagsbehandlingsfrister fremgÃ¥r se bilag 2.

Â 

Forvaltningens gennemgang af de tre henvendelser til henholdsvis Omsorg og Livskraftsudvalget, BÃ¸rn, Familie og
Ungeudvalget og Ã¸konomiudvalget og den efterfÃ¸lgende drÃ¸ftelse med borgergruppen vedrÃ¸rende bÃ¸rneomrÃ¥det
fremgÃ¥r af bilag 3.

Â 

I forhold til borgergruppernes henvendelse er der ogsÃ¥ en rÃ¦kke bestemmelser, hvor forvaltningen ikke er enig i, at der
skal fastsÃ¦ttes sagsbehandlingsfrister. Begrundelsen for at der ikke skal fastsÃ¦ttes sagsbehandlingsfrister for disse
paragrafomrÃ¥der skyldes, at der ikke er tale om afgÃ¸relser. Der er typisk tale om fastsÃ¦ttelse af serviceniveau,
procesbeskrivelser eller lovfastsatte frister. I bilag 4 gennemgÃ¥s disse bestemmelser.

Â 

HÃ¸ringen af HillerÃ¸d HandicaprÃ¥d, HillerÃ¸d SeniorrÃ¥d og HillerÃ¸d UdsatterÃ¥d finder sted i april/maj 2023 og
herefter forventes sagsbehandlingsfristerne med eventuelle tilpasninger pÃ¥ baggrund af hÃ¸ringssvarene, at blive
fremlagt for Omsorg og Livkraftsudvalget, BÃ¸rne, Familie og Ungeudvalget, Ã¸konomiudvalget og byrÃ¥det til
godkendelse i maj 2023.

Retsgrundlag

Lov om retssikkerhed og administration pÃ¥ det sociale omrÃ¥de (retssikkerhedsloven) Â§ 3, stk. 2.

Ã˜konomi

Sagen har ingen bevillingsmÃ¦ssige konsekvenser.

Beslutning i BÃ¸rn, Familie og Ungeudvalget den 12-04-2023

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen i hÃ¸ring.

Â 

Afbud:Â  Mie Lausten (A)

StedfortrÃ¦der: Peder Bisgaard (A)

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 12-04-2023

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen i hÃ¸ring.



Beslutning i BÃ¸rn, Familie og Ungeudvalget den 10-05-2023

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til Ã¸konomiudvalget og byrÃ¥det.Â 

Â 

Udvalget fik pÃ¥ mÃ¸det tilsendt â€�Bilag 7 - hÃ¸ringssvar UdsatterÃ¥detâ€�, som vedhÃ¦ftes referatet.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 10-05-2023

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til Ã¸konomiudvalget og byrÃ¥det.

Â 

Udvalget har bedt om et aktivitetsudvidelsesforslag mhp. at nedsÃ¦tte sagsbehandlingstiden pÃ¥ hjÃ¦lpemidler og
bilsager.

Â 

Udvalget fik inden mÃ¸det tilsendt bilag 7 â€�HÃ¸ringssvar UdsatterÃ¥detâ€�, som vedhÃ¦ftes referatet.

Bilag

Bilag 1 - dagsordenspunkt for marts 2023

Bilag 2 - godkendte og nye sagsbehandlingsfrister

Bilag 3 - Gennemgang af borger henvendelser til udvalgene

Bilag 4 - gennemgang af paragraffer hvor der ikke fastsættes en sagsbehandlingsfrist

Bilag 5 - høringssvar fra Hillerød Handicapråd - Sagsbehandlingsfrister på det sociale område

Bilag 6 - høringssvar fra Hillerød Seniorråd

Bilag 7 - høringssvar udsatteraÂ°det



Punkt 15: Digital godkendelse af referat
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Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 10-05-2023

Godkendt.
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